



## 2025年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年11月7日

上場会社名 中道リース株式会社 上場取引所 札  
コード番号 8594 URL <https://www.nakamichi-leasing.co.jp/>  
代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 関 崇博  
問合せ先責任者(役職名) 取締役 経営主計室長(氏名) 遠藤 龍二 TEL 011-280-2266  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2025年12月期第3四半期の業績(2025年1月1日~2025年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第3四半期	38,292	5.8	1,662	29.0	1,849	23.2	1,284	24.3
2024年12月期第3四半期	36,189	13.5	1,288	46.1	1,501	40.1	1,032	56.3

  

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第3四半期	171.80	—
2024年12月期第3四半期	138.52	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第3四半期	150,057	13,440	9.0
2024年12月期	158,623	12,033	7.6

(参考) 自己資本 2025年12月期第3四半期 13,440百万円 2024年12月期 12,033百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	—	—	18.00	18.00
2025年12月期	—	—	—	—	—
2025年12月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年12月期の業績予想(2025年1月1日~2025年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,000	0.9	1,500	△2.1	1,700	△9.1	1,150	△6.8	153.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年12月期3Q	8,679,800株	2024年12月期	8,679,800株
2025年12月期3Q	1,207,483株	2024年12月期	1,213,427株
2025年12月期3Q	7,471,228株	2024年12月期3Q	7,453,133株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は : 無

監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第3四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. 補足情報	9
営業取引の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、景気は緩やかな回復基調となりました。一方で食品価格等の物価の高騰、国際情勢による地政学的リスクに伴う原材料・エネルギー価格の高止まりや米国の関税政策等の政策動向、世界的な金融資本市場の影響などにより先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社は、組織体制を一部変更し、中期経営計画「NL Build-Up! 2023-2025」の基本方針に掲げた「質の向上」と「堅実経営」に継続して取り組んでまいりました。その結果、当第3四半期累計期間における新規受注高は28,274百万円（前年同期比1.3%減）となりました。

当第3四半期累計期間の売上高は、割賦契約の増加等により38,292百万円（前年同期比5.8%増）となりました。割賦売上高の増加や2020年に設定したリース料債権及び割賦債権信託契約に基づく信託期間が早期に終了したことによる精算に伴う収益を571百万円計上したこと等により営業利益は1,662百万円（同29.0%増）、経常利益は1,849百万円（同23.2%増）、四半期純利益は1,284百万円（同24.3%増）となりました。

セグメント別の経営成績は以下のとおりであります。なお、各セグメントにおける売上高については「外部顧客に対する売上高」の金額、セグメント利益については報告セグメントの金額を記載しております。

#### [リース・割賦・営業貸付]

当セグメントの新規受注高は27,505百万円（前年同期比2.5%減）、営業資産残高は109,434百万円（前期末比3.1%減）となりました。売上高は、割賦契約の増加等により35,003百万円（前年同期比6.2%増）、セグメント利益は、割賦売上高の増加や2020年に設定したリース料債権及び割賦債権信託契約に基づく信託期間が早期に終了したことによる精算に伴う収益を571百万円計上したこと等により1,439百万円（同32.6%増）となりました。

#### [不動産賃貸]

当セグメントの新規受注高は743百万円（前年同期比127.4%増）、営業資産残高は17,823百万円（前期末比1.6%減）となりました。売上高は、賃貸料収入の増加等により3,232百万円（前年同期比2.3%増）、セグメント利益は763百万円（同4.3%増）となりました。

#### [その他]

当セグメントの新規受注高は26百万円（前年同期比80.1%減）、営業資産残高は394百万円（前期末比5.4%減）となりました。売上高は、ヘルスケアサポート事業部のリース売上高の減少等により57百万円（前年同期比17.9%減）、セグメント利益は19百万円（同12.9%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前期末比8,566百万円減少し150,057百万円となりました。これは主に現金及び預金並びにリース投資資産の減少によるものです。

負債合計は、前期末比9,973百万円減少し136,617百万円となりました。これは主に長期借入金及び短期借入金の減少によるものです。

純資産合計は、前期末比1,407百万円増加し13,440百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年12月期の通期の業績予想につきましては、2025年8月8日に公表いたしました数値からの変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,619,751	8,208,701
割賦債権	24,410,329	25,237,537
リース債権及びリース投資資産	86,933,541	82,813,189
営業貸付金	402,818	374,602
その他の営業貸付債権	1,187,853	1,062,078
賃貸料等未収入金	3,242,496	3,744,205
その他の流動資産	769,287	924,496
貸倒引当金	△346,866	△300,430
流動資産合計	130,219,210	122,064,377
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	18,379,619	17,992,288
社用資産	47,937	75,503
有形固定資産合計	18,427,556	18,067,791
無形固定資産		
	93,401	90,538
投資その他の資産		
その他の投資	9,890,637	9,871,739
貸倒引当金	△64,673	△81,831
投資その他の資産合計	9,825,964	9,789,908
固定資産合計	28,346,921	27,948,237
繰延資産	56,750	43,900
資産合計	158,622,881	150,056,514
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	1,085,420	24,200
買掛金	3,090,729	4,317,211
短期借入金	3,541,521	2,219,754
1年内返済予定の長期借入金	34,980,313	35,020,587
1年内償還予定の社債	1,640,000	5,558,600
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	222,621	224,653
未払法人税等	395,251	97,306
資産除去債務	8,677	—
役員賞与引当金	50,000	—
賞与引当金	185,618	103,116
その他の流動負債	2,300,491	1,887,073
流動負債合計	47,500,640	49,452,501

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年9月30日)
<b>固定負債</b>		
社債	6,578,600	2,040,000
長期借入金	69,944,611	62,071,398
債権流動化に伴う長期支払債務	12,822,690	13,670,920
退職給付引当金	89,524	96,394
受取保証金	6,447,181	6,360,748
資産除去債務	1,163,895	1,167,794
その他の固定負債	2,042,901	1,757,007
<b>固定負債合計</b>	<b>99,089,401</b>	<b>87,164,261</b>
<b>負債合計</b>	<b>146,590,042</b>	<b>136,616,763</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	2,297,430	2,297,430
資本剰余金	2,137,430	2,137,430
利益剰余金	7,333,968	8,483,166
自己株式	△211,011	△210,371
<b>株主資本合計</b>	<b>11,557,817</b>	<b>12,707,655</b>
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	475,022	735,904
繰延ヘッジ損益	—	△3,808
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>475,022</b>	<b>732,096</b>
<b>純資産合計</b>	<b>12,032,840</b>	<b>13,439,751</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>158,622,881</b>	<b>150,056,514</b>

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2024年1月1日 至2024年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自2025年1月1日 至2025年9月30日)
売上高	36,188,988	38,291,804
売上原価	33,220,843	34,649,237
売上総利益	2,968,145	3,642,567
販売費及び一般管理費	1,679,647	1,980,698
営業利益	1,288,498	1,661,870
営業外収益		
受取利息	189	461
受取配当金	19,240	26,160
投資事業組合運用益	32,005	28,104
匿名組合投資利益	207,270	192,200
償却債権取立益	212	357
その他の営業外収益	1,663	1,030
営業外収益合計	260,580	248,312
営業外費用		
支払利息	45,902	59,107
支払手数料	2,157	2,153
その他の営業外費用	1	218
営業外費用合計	48,060	61,478
経常利益	1,501,017	1,848,704
特別損失		
固定資産除却損	—	2,385
特別損失合計	—	2,385
税引前四半期純利益	1,501,017	1,846,319
法人税、住民税及び事業税	414,773	370,107
法人税等調整額	53,816	192,621
法人税等合計	468,590	562,728
四半期純利益	1,032,428	1,283,592

### (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、従業員に対する福利厚生サービスを目的として、受給権を付与された従業員に信託を通じて自社の株式を交付する取引を行っております。

#### (1) 取引の概要

予め当社が定めた株式給付規程に基づき、当社の従業員が退職した場合に当該退職者に対し当社株式を給付する仕組みです。当社は、従業員に勤続や成果に応じてポイントを付与し、従業員の退職時に累積したポイントに相当する当社株式を給付します。なお退職者に対し給付する株式については、あらかじめ信託設定した金銭により将来分も含め取得し、信託財産として分別管理しております。

(2) 「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 2015年3月26日)を適用しておりますが、従来採用していた方法により会計処理を行っております。

#### (3) 信託が保有する自社の株式に関する事項

信託における帳簿価額は、前事業年度115,651千円、当第3四半期会計期間114,866千円であります。信託が保有する自社の株式は、株主資本において自己株式として計上しております。

期末株式数は、前事業年度913,300株、当第3四半期会計期間907,100株であり、期中平均株式数は、前第3四半期累計期間926,540株、当第3四半期累計期間908,340株であります。期末株式数及び期中平均株式数は、1株当たり情報の算出上、控除する自己株式に含めております。



(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上額 (注) 3
	リース・割賦 ・営業貸付	不動産賃貸	計				
売上高							
外部顧客への売上高	32,961,102	3,158,062	36,119,163	69,824	36,188,988	—	36,188,988
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	32,961,102	3,158,062	36,119,163	69,824	36,188,988	—	36,188,988
セグメント利益	1,084,820	731,371	1,816,190	22,012	1,838,202	△549,704	1,288,498

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ヘルスケアサポート事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△549,704千円は全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上額 (注) 3
	リース・割賦 ・営業貸付	不動産賃貸	計				
売上高							
外部顧客への売上高	35,002,851	3,231,635	38,234,486	57,318	38,291,804	—	38,291,804
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	35,002,851	3,231,635	38,234,486	57,318	38,291,804	—	38,291,804
セグメント利益	1,438,900	762,953	2,201,853	19,170	2,221,023	△559,154	1,661,870

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ヘルスケアサポート事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△559,154千円は全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	907,844千円	864,252千円

## 3. 補足情報

## 営業取引の状況

## ①契約実行高

セグメントの名称		当第3四半期累計期間	
		金額(千円)	前年同期比(%)
リース・割賦・ 営業貸付事業	ファイナンス・リース	18,601,852	84.0
	オペレーティング・リース	—	—
	割賦販売事業	11,269,651	122.1
	営業貸付事業	79,294	57.7
	リース・割賦・営業貸付事業計	29,950,797	95.0
不動産賃貸事業		448,249	49.1
その他		25,991	19.9
合計		30,425,037	93.4

(注) ファイナンス・リース、割賦販売事業及び不動産賃貸事業については取得した資産の購入金額、オペレーティング・リースについては賃貸物件の取得価額を表示しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

## ②営業資産残高

セグメントの名称		前事業年度末 (2024年12月末日)		当第3四半期会計期間末 (2025年12月期第3四半期)	
		期末残高(千円)	構成比(%)	期末残高(千円)	構成比(%)
リース・割賦・ 営業貸付事業	ファイナンス・リース	86,805,407	66.0	82,679,676	64.8
	オペレーティング・リース	274,706	0.2	183,669	0.1
	割賦販売事業	24,407,270	18.6	25,235,504	19.8
	営業貸付事業	1,464,093	1.1	1,334,946	1.0
	リース・割賦・営業貸付事業計	112,951,477	85.9	109,433,794	85.7
不動産賃貸事業		18,117,348	13.8	17,822,500	14.0
その他		416,917	0.3	394,279	0.3
合計		131,485,742	100.0	127,650,574	100.0

(注) リース・割賦・営業貸付事業のうち、ファイナンス・リースについてはリース債権及びリース投資資産残高を、オペレーティング・リースについては賃貸物品の帳簿価額を、割賦販売事業については割賦債権額を表示しております。